
111DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº027 FORTALEZA, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA. RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. A
Prefeitura Municipal de Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para fins de intimação e conhecimento dos
interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Tomada de Preços nº 001/2017 - SME, cujo objeto é a contratação de empresa
para execução dos serviços de reforma geral da Escola de Ensino Fundamental Francisco Rodrigues Pereira na sede do Município. EMPRESAS
HABILITADAS: A. I. L. Construtora Ltda - ME e Stuart Castro Farias Lima EIRELI. EMPRESAS INABILITADAS: Construtora Vieira e Serviços
EIRELI - ME por descumprir o item 3.1.4.2. do edital; S & T Construções e Locação de Mão de Obra EIRELE - ME por descumprir os itens
3.1.5.2.3., e 3.1.5.4., do edital; Presley Gonzaga Viana - ME por descumprir os itens 3.1.5.1., 3.1.5.2., 3.1.5.2.1., 3.1.5.2.2., e 3.1.5.2.3., do edital;
WU Construções e Serviços EIRELI - EPP por descumprir os itens 3.1.4.5., 3.1.5.2., 3.1.5.2.1., 3.1.5.2.2.,3.1.5.2.3., e 3.1.5.4., do edital; APLA
Comércio Serviços Projetos e Construções EIRELI - ME por descumprir os itens 3.1.4.2., 3.1.5.2., 3.1.5.2.1., 3.1.5.2.2., 3.1.5.2.3., e 3.1.5.4., do
edital; Eletroport Serviços Projetos e Construções EIRELI - ME por descumprir os itens 3.1.4.2., 3.1.5.2.1., e 3.1.5.2.3., do edital; Flay Engenharia
Empreendimentos e Serviços EIRELI - ME por descumprir o item 3.1.5.1., alínea “a.1.”, do edital; Antonio Alexandre Ferreira Xavier - ME por
descumprir os itens 3.1.2.1., 3.2., e 3.1.4.2., do edital; Fenix Serviços Assessoria Construções Locações e Empreendimentos Ltda por descumprir
o item 3.1.4.5., do edital; IPN Construções e Serviços EIRELI - ME por descumprir o item 3.1.4.2., do edital; e Mendonça Construções e Serviços
EIRELI - ME por descumprir o item 3.1.5.2.3., do edital. É O RESULTADO. Fica a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos
termos do Art. 109, Inciso I, Alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 07 de
fevereiro de 2017. À COMISSÃO.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato dos Contratos - Pregão Presencial Nº 1201.01/2017-03. O Município de
Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos decorrentes do Pregão Presencial Nº 1201.01/2017-03, cujo objeto é a aquisição de combustiveis,
lubrificantes, derivados de petroleo e elementos filtrantes, destinados as atividades das Secretarias do Municipio de Cedro. Contratantes: Secretaria
de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Finanças. Contratada:
Cedro Diesel LTDA, com endereço na Rua Dr. Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº
03.445.908/0001-05, neste ato representada por seu sócio o Sr. Magno Diniz Cortez, inscrito no CPF nº 004.664.773-25. Valores dos Contratos:
Contrato Nº 3101.01/2017-02 (Secretaria de Saúde) R$ 936.220,00 (novecentos e trinta e seis reais duzentos e vinte reais), Nº 3101.02/2017-01
(Secretaria de Educação) R$ 960.187,00 (novecentos e sessenta mil cento e oitenta e sete reais), Nº 3101.03/2017-04 (Secretaria do Trabalho e
Assistência Social) R$ 276.282,00 (duzentos e setenta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais), Nº 3101.04/2017-05 (Secretaria de Infraestrutura)
R$ 967.517,00 (novecentos e sessenta e sete mil quinhentos e dezessete reais) e Nº 3101.05/2017-03 (Secretaria de Finanças) R$ 4.798,80 (quatro
mil setecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos). Da Vigência: O contrato vigorará até 31 de dezembro de 2017. Assinam pelas
Contratantes: Sayonara Moura de Oliveira Cidade – Secretária de Saúde, Francisca Esmeraldina Bezerra – Secretária de Educação, Antônio José
Pitombeira de Almeida – Secretário de Infraestrutura, Manoel Bezerra Filho – Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças e Luciana Vieira
Marques Viana – Secretária do Trabalho e Assistência Social. Cedro-CE, 01 de fevereiro de 2017. Francisco Antônio Viana Correia Costa
- Presidente da CPL.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Extrato de Contrato. Contrato N° 2017.02.02.5. Dispensa de
Licitação N° 2017.01.30.1. Objeto: Contratação emergencial de serviços de engenharia de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos,
capinação, roçagem e varrição de vias públicas, poda de árvores e pintura de meios fios, para atender necessidades da Secretaria de Obras e
Infraestrutura do Município de Lavras da Mangabeira/CE, em atendimento ao Decreto Municipal Nº 001/2017 de 02 de janeiro de 2017. Valor
Global de R$ 336.675,42 (trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos). Dotação Orçamentária:
Secretaria de Obras e Infraestrutura do Município de Lavras da Mangabeira/CE, com recursos previstos na seguinte classificação: Atividade
05.01.15.452.0283.2.019.0000 – Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: Próprios. Signatários: Município de Lavras da
Mangabeira/CE - Secretaria de Obras e Infraestrutura, representada pelo Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, Sr. Vicente Félix Belo e de
outro lado a empresa Brasel Transportes e Locações de Veículos LTDA, representada pelo Sr. Thargus de Almeida Pinho. Vigência do Contrato: 60
(sessenta) dias. Data do Contrato: 02 de fevereiro de 2017.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Extrato de Dispensa de Licitação. O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do Município de Lavras da Mangabeira/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo Secretário de Obras e
Infraestrutura do Município de Lavras da Mangabeira/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2017.01.30.1,
que tem como objeto a contratação emergencial de serviços de engenharia de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos, capinação, roçagem
e varrição de vias públicas, poda de árvores e pintura de meios fios, para atender necessidades da Secretaria de Obras e Infraestrutura do Município
de Lavras da Mangabeira/CE, em favor da empresa: Brasel Transportes e Locações de Veículos LTDA, no valor global de R$ 336.675,42 (trezentos
e trinta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos). Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas
alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Secretário
Municipal de Obras e Infraestrutura, Sr. Vicente Félix Belo. Rivaldo Oliveira Férrer – Presidente da Comissão Permanente de Licitações
- Lavras da Mangabeira - CE, 01 de fevereiro de 2017.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO - EXTRATO DE
RATIFICAÇÃO. A Secretária de Finanças - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do Município de Ibaretama, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº D - 001/2017 - SEOB, vem Ratificar a declaração de Dispensa de Licitação para a Contratação
EMERGENCIAL, período máximo de 60 (sessenta) dias, de serviços de locação de veículos, destinados a realizar os serviços de coleta e transporte
de resíduos sólidos com operação, ao destino final, de responsabilidade da Secretaria de Obras e Urbanismo, sob a responsabilidade da Secretaria de
Cultura e Turismo; conforme Dotação orçamentária nº: 0601 15 122 0402 2.012; Elemento de Despesas nº. 3.3.90.39.00, com recursos
diretamente arrecadados ou transferidos da PMI; pelo valor global de R$ 44.000,00; empresa contratada: CONSTRUTORA S SERVIÇOS &
LOCAÇÕES LTDA - ME, inscrita com o CNPJ nº 03.888.573/0001-91. Ibaretama, 1º de Fevereiro de 2017. Maria Alrinete de Moraes - Ordenadora
de Despesas do Fundo Geral.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA - EXTRATO DE DISPENSA DE N° D-001/2017 - SEOB, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA, CNPJ: 23.444.680/0001-38, através da Secretaria de Obras e Urbanismo. Contratada:
CONSTRUTORA S SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA - ME, inscrita com o CNPJ nº. 03.888.573/0001-91. Fundamentação legal: Art.24,
Inciso IV da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e Suas Alterações Posteriores. DISPENSA DE LICITAÇÃO: D - 001/2017 - SEOB.
Objeto: Contratação EMERGENCIAL, período máximo de 60 (sessenta) dias, de serviços de locação de veículos, destinados a realizar os serviços
de coleta e transporte de resíduos sólidos com operação, ao destino final, de responsabilidade da Secretaria de Obras e Urbanismo. Dotação
Orçamentária: 0601 15 122 0402 2.012 - Gestão Administrativa da Secretaria de Obras e Urbanismo; Elemento e Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. Valor global do contrato: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), data da assinatura do contrato: 01/02/
2017. Vigência: 60 (sessenta)dias. Foro: comarca do Município de Ibaretama/CE. Signatários: Maria Alrinete de Moraes - Ordenadora de Despesas
do Fundo Geral (contratante) / Wanderson Glaydson Saraiva Nobre (contratado). A Comissão.

***  ***  ***



113DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº027 FORTALEZA, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Termo de Ratificação. O Secretário de Obras e Infraestrutura, Sr.
Vicente Félix Belo, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e
considerando o que consta do presente processo administrativo, Ratificar a declaração da Dispensa de Licitação nº 2017.01.30.1 com Fundamento
Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações, que tem como objeto a contratação emergencial de serviços de engenharia de coleta
e transporte de resíduos sólidos urbanos, capinação, roçagem e varrição de vias públicas, poda de árvores e pintura de meios fios, para atender
necessidades da Secretaria de Obras e Infraestrutura do Município de Lavras da Mangabeira/CE, em favor da empresa: Brasel Transportes e Locações
de Veículos LTDA no valor global de R$ 336.675,42 (trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
determinando que se proceda à publicação do devido extrato. Vicente Félix Belo - Secretário de Obras e Infraestrutura. Lavras da
Mangabeira - CE, 01 de fevereiro de 2017.

***  ***  ***
EXPANSION IV PARTICIPAÇÕES S/A - NIRE: 23.3.0003869-0 - CNPJ: 14.521.163/0001-24 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEM-
BLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - Ficam convocados os acionistas de EXPANSION IV PARTICIPAÇÕES S/A, para participar da Assem-
bléia Geral Extraordinária, a se realizar na Av. Dom Luís, 1.200, Sala 2105, Edifício Pátio Dom Luís, Meireles, Fortaleza, Ceará, CEP. 60.160-230,
ao dia 17 de fevereiro de 2017 (sexta-feira), às 10 horas, em primeira convocação, instalando-se com a presença dos acionistas representando, no
mínimo, 3/4 (três quartos) do capital social, com direito a voto, a fim de se deliberar a seguinte ordem do dia: (i) homologação do aumento do capital
social conforme deliberação da AGE de 13/05/2016; (ii) consequente modificação do artigo 5º do Estatuto Social; e (iii) aumento do capital social,
mediante a emissão de 5.200.000 (cinco milhões e duzentas mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de
R$ 0,50 (cinquenta centavos) cada. Fortaleza, 01 de fevereiro de 2017. CARLOS CAMARASA OLIVELLA - Diretor Presidente.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús – CPSMCR - Aviso de Licitação. A Pregoeira do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Crateús – CPSMCR torna público que se encontra a disposição dos interessados o Pregão Presencial 02/17/
CPSMCR/PP. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva nas centrais de ar instaladas
junto à Policlínica Regional de Crateús, CEOR, unidades vinculadas ao CPSMCR. Tipo menor preço por lote, com abertura prevista para o dia 17
de fevereiro de 2017, às 09h00min, na sala da Comissão de Licitação, localizada à Rua Firmino Rosa, s/nº, Centro, Crateús – CE. O edital completo
estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08h às 12h no endereço acima ou através do site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes,
mais informações pelo Telefone: (88) 3691-0617. Crateús, 06 de fevereiro de 2017. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais -
Pregoeira do Consórcio.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Publicação do Instrumento Contratual. Contratante: Município de
Salitre, através do Fundo Geral. Contratada: Construtora Modelo LTDA - ME. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços na
construção da 1º etapa do Estádio Municipal de Futebol de Salitre. Dotação orçamentária: 01.07.07.27.812.616.1.16 – construção/reforma/
ampliação do Estádio Municipal. Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 – obras e instalações, com utilização de recurso do próprio Município e
transferência governamentais, Conforme PT nº 1024340-44. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e processo de Tomada de Preços nº.
2016.06.20.01FG. Valor global do Contrato: R$ 963.811,14 (novecentos e sessenta e três mil oitocentos e onze reais e quatorze centavos).
Vigência: 05 (cinco) meses, podendo ser prorrogado. Signatários: pelo contratante: Sr. Francisco Edson Rosal, pela contratada: construtora Modelo
Ltda. Salitre - CE, 08 de agosto de 2016. À Comissão

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Adendo Modificador de Edital – Pregão Presencial nº 2017.01.24.1.
A Comissão de Pregões torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve modificação no Anexo 01 do edital do
Pregão Presencial nº 2017.01.24.1, cujo objeto é a aquisição de combustíveis (gasolina comum e diesel s10) para atender necessidades de diversas
secretarias do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Alteração nº 1: No Lote I do Anexo 01- Termo de Referência, onde lê-se: “14.800”, Leia-
se: “143.800”. Alteração nº 2: No Lote I do Anexo 01- Termo de Referência, onde lê-se: “R$ 51.060,00”, Leia-se: “R$ 496.110,00”. Alteração
nº 3: No Lote I do Anexo 01 - Termo de Referência, onde lê-se: “R$ 818.076,00”, Leia-se: “R$ 1.263.126,00”. Fica adiada a data de abertura do
certame para o dia 20 de Fevereiro de 2017, às 08:30min. Desta forma, fica retificado o edital, conforme acima e ratificadas as demais informações
nele contidas. Lavras da Mangabeira/CE, 06 de Fevereiro de 2017. Rivaldo Oliveira Férrer – Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 3101.01/2017 – O
Pregoeiro da Câmara Municipal de Acaraú-CE torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 20 de Fevereiro de 2017, às
09h, na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Capitão Diogo, N° 53, Centro, Acaraú-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade
Pregão Presencial, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 3101.01/2017, com o seguinte Objeto: Aquisição de combustível,
lubrificantes e derivados do petróleo, destinados a Câmara Municipal de Acaraú-CE, conforme especificações em anexo do Edital, o qual
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Capitão Diogo, N° 53, Centro, Acaraú-CE, Telefone: (88) 3661.1541,
no horário de 08h às 13h e no Site do Tribunal de Contas dos Municípios: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Acaraú-CE, 07 de Fevereiro de 2017.
Luís José Barbosa Gois Filho – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Alto Santo - Aviso de Adendo ao Edital de Tomada de Preços Nº 2017.01.23.01. A Prefeitura
de Alto Santo, comunica aos interessados que houve alteração do Edital de Tomada de Preços nº 2017.01.23.01, para a Contratação de Pessoa
Jurídica apta a prestar serviços de Assessoria Administrativa especializada na orientação e acompanhamento do controle interno, exclusivamente
nas áreas de almoxarifado, doações, bens permanentes e controle de frota de veículos, destinados ao Município de Alto Santo - Ce, no qual o Adendo
ao Edital encontra-se disponível na sala da Comissão de Licitações e também está disponibilizado no Portal de Licitações do TCM. Como a presente
alteração não macula ou influenciam na composição dos preços para a formulação da proposta, posto que possuem caráter meramente formal, a
licitação permanece marcada para o dia 09/02/2017 às 10:00h. Alto Santo, 01 de fevereiro de 2017. Luana Porto Saraiva – Presidente da
Comissão de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato Nº. 31.01.005/2017-SAAEBS. Contratante: Prefeitura
Municipal de Brejo Santo-Ce, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brejo Santo - SAAEBS, CNPJ nº. 07.620.701/0001-72.
Contratada: Cariri Oriental Gás LTDA - EPP, CNPJ nº. 00.597.102/0001-36. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 10.520/2002, subsidiada pela
Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Processo Administrativo de Licitação: Pregão Presencial Nº. PP-01.09.002/2017-
DIVERSAS. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo – (GLP) e aquisição de cilindros transportáveis confeccionados em aço, para atender
as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brejo Santo - SAAEBS. Valor Global Contratado: R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais).
Data da Assinatura: 31/01/2017. Da Vigência: Até 31/12/2017. Signatários: Cícero Gomes De Almeida e Antônio Alex Celião Batista, respectivamente
contratante e contratada. Ériton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique-se e Cumpra-se.

***  ***  ***


